
COMUNE DI AMATRICE
PROVINCIA DI RIETI

SETTORE IV - LLPP MANUTENZIONE E PATRIMONIO

SETTORE IV - LLPP MANUTENZIONE E PATRIMONIO - Determinazione  n.250 del 27-08-2021 Pagina 1/4

I L   R E S P O N S A B I L E   D E L   S E R V I Z I O

VISTO il D. Lgs. 18.08.2000, n° 267 e ss.mm.ii.;

VISTO il D. Lgs. 23.06.2011, n° 118;

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 18.04.2016, n° 50 e ss.mm.ii;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 112 del 30.06.2021 con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione 2021-2023 e dei relativi allegati;

VISTA la delibera di G.C. n. 20 del 15.02.2021 nel cui allegato 2) vengono indicate
dettagliatamente le competenze del Settore IV – LL.PP., Manutenzione e Patrimonio;

VISTO il Decreto Sindacale n. 09 del 09.08.2021, prot. n. 15710 del 09.08.2021, con il quale
è stata attribuita la Responsabilità del Settore “LL.PP. – Manutenzione e Patrimonio
Comunale” all’Arch. Federico Capriotti;

PREMESSO CHE:

i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria sono stati colpiti il giorno 24

agosto 2016 alle ore 3,36 circa da un terremoto di magnitudo 6.0 della scala Richter e da
successive scosse di forte intensità del 30.10.2016 che hanno determinato una grave
situazione di pericolo per l’incolumità delle persone e per la sicurezza dei beni pubblici e
privati;
la Legge 13 ottobre 2020, n. 126 di conversione e modificazioni del Decreto Legge n. 104

del 14 agosto 2020, ed in particolare l’art. 57, comma 1, ha inserito all’art. 1 del Decreto
Legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, dalla Legge 15 dicembre
2016, n. 229, dopo il comma 4-quater, il comma 4-quinquis, in ragione del quale “lo stato
di emergenza di cui al comma 4-bis è prorogato al 31.12.2021”;
con decreto legge n. 105 del 23 luglio 2021 lo stato di emergenza epidemiologica

COVID-19 è stato prorogato al 31/12/2021;

RICORDATO che a seguito degli eventi sismici del 2016/2017  le opere esposte presso il
Museo Civico “Cola Filotesio” sono state per la maggior parte recuperate e ricoverate in un

Oggetto: affidamento diretto lavori di restauro della croce processionale in legno.
proveniente dal Museo Civico "Cola Filotesio" di Amatrice, alla
restauratrice dott. Paola Minoja  - CIG ZBC32DAE3C

Comune di Amatrice - Corso Umberto I, 70 - 02012 Amatrice (RI) - Tel.: 0746/83081 - C.F.: 00110480571
PEC: protocollo@pec.comune.amatrice.rieti.it - eMail: protocollo@comune.amatrice.rieti.it - www.comune.amatrice.rieti.it

COPIA

Registro Generale n. 952

DETERMINAZIONE N. 250 DEL 27-08-2021



deposito presso la Scuola Carabinieri Forestali di Cittaducale, sotto la custodia della
Soprintendenza, alcune di queste opere non hanno subito danni, qualcuna è stata restaurata ad
opera della fondazione “Varrone” e dalla Soprintendenza, per la mostra, “Oltre una sorte
avversa. L'arte di Amatrice e Accumoli, dal terremoto alla rinascita” in atto presso palazzo
Dosi - Delfini a Rieti , altre ancora  necessitano di interventi di restauro;

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale  n. 117 del 21/07/2020 con la quale il
Comune di Amatrice accettava la proposta della compagnia assicuratrice Dual Italia S.p.A.
per la liquidazione della polizza che era stata stipulate per le opere d’arte  del museo, per
l’importo di € 78.051,50  da utilizzare  per il restauro delle opere che hanno riportato dei
danni a causa del sisma;

VISTA la necessità di restaurare una croce processionale in legno dipinto del XVI sec.
danneggiata dagli eventi sismici, attualmente presso il deposito di Cittaducale, che fa parte
della collezione del Museo Civico “Cola Filotesio” proveniente dalla chiesa dell’Immacolata
Concezione di Amatrice;

RICHIAMATI:

la D.C.C. n° 140 del 07.10.2019 con la quale si è disposto di approvare il Regolamento

per l’istituzione e la gestione dell’elenco degli operatori economici da consultare per
affidamenti di lavori, servizi e forniture tramite software di e-procurement;

la determinazione n° 158 del 29/10/2019 con la quale si è disposta l’attivazione dell’albo

fornitori mediante piattaforma digitale e-procurement Traspare;

l’avviso pubblico prot. n° 14582 del 31/10/2019 di attivazione della piattaforma web per

la gestione delle gare e dell’albo degli operatori economici;

ATTESO CHE la restauratrice dott.ssa  Minoja Paola, P.I.V.A.  06564781000,  con sede in
Vicolo del Vicario n.11 Roma, risulta essere regolarmente iscritta all’albo fornitori gestito
attraverso la piattaforma di negoziazione on-line del Comune di Amatrice denominata
“TRASPARE”;

VISTA la richiesta di preventivo di spesa prot n. 13895 del 12/07/2021, inviata alla
restauratrice dott.ssa Paola Minoja per il restauro della croce in legno dipinto del XVI sec;

VISTO il preventivo di spesa acquisito al Comune di Amatrice con prot. n. 14291 del
16/07/2021 rimesso dalla suddetta professionista per il restauro verso e recto della croce
processionale in legno dipinto proveniente dal Museo Civico “Cola Filotesio” per € 6.000,00=
più IVA al 22% pari ad € 1.320,00= per un totale di € 7.320,00=;

VERIFICATA la regolarità contributiva della restauratrice dott.ssa Minoja Paola, P.I.V.A.
 06564781000  con sede in  Vicolo del Vicario n.11 Roma mediante “Dichiarazione
sostitutiva dell’atto di notorietà - Modello DURC - del 02/07/2021 allegato in fase di
iscrizione all’albo fornitori gestito attraverso la piattaforma di negoziazione on-line del
Comune di Amatrice denominata “TRASPARE”;

VISTO il D.L. n. 76/2020 convertito con modificazioni dalla Legge n. 120 del 11.09.2020
“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, art.3, comma 3, per il quale
al fine di rafforzare l'effettività e  la  tempestività  degli accertamenti  di  cui  ai  commi  1  e
2, si procede alla consultazione della banca dati nazionale unica della documentazione
antimafia nonché tramite l’immediata acquisizione degli esiti delle interrogazioni di tutte le
ulteriori banche dati disponibili;

SETTORE IV - LLPP MANUTENZIONE E PATRIMONIO - Determinazione  n.250 del 27-08-2021 Pagina 2/4

Comune di Amatrice - Corso Umberto I, 70 - 02012 Amatrice (RI) - Tel.: 0746/83081 - C.F.: 00110480571
PEC: protocollo@pec.comune.amatrice.rieti.it - eMail: protocollo@comune.amatrice.rieti.it - www.comune.amatrice.rieti.it



CONSIDERATO che in esito alle consultazioni effettuate la suddetta Ditta risulta essere
iscritta alla banca dati “anagrafe antimafia degli esecutori”, istituita ai sensi dell’art. 34 del
D.L. 189/2016 convertito con modificazioni dalla Legge 229/2016;

DATO ATTO che l’importo lavori, calcolato ai sensi del D.M. 17 giugno 2016 è inferiore ad
€ 150.000,00=, pertanto l’incarico avverrà mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36,
comma 2, lettera a), del D. Lgs. 50/2016, così come modificato dall’art. 1, comma 2, lett.a-bis
del D.L. 76/2020 convertito in L. 120/2020 e dal D.L. 77/2021 convertito in L. 180/2021;

RITENUTO di dover sub impegnare in favore della suddetta Ditta la somma complessiva di
€ 7.320,00= sul Capitolo 720/5 sull’Imp.575 del 2020;

VISTI:
l’art. 1 del D. Lgs. 192/2012 che ha modificato l’art. 4 d) del D. Lgs. 231/2002;

l’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i.;

il D. Lgs. 50/2016;

il D.L. 78/2010 convertito, con modificazioni, nella Legge 30/07/2010 n° 122;

PRESO ATTO che il CIG è ZBC32DAE3C

Tutto ciò premesso e considerato;

D E T E R M I N A

di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento che qui si intende integralmente riportata;

di affidare alla dott.ssa  Minoja Paola, P.I.V.A.  06564781000,  con sede in  Vicolo del2.
Vicario n.11 Roma, in applicazione del disposto di cui all’art.36, comma 2, lettera a),
del D. Lgs. 50/2016 così come modificato dall’art. 1, comma 2, lett.a-bis del D.L.
76/2020 convertito in L. 120/2020 e dal D.L. 77/2021 convertito in L. 180/2021, il
restauro verso e recto della croce processionale in legno dipinto proveniente dal
Museo Civico “Cola Filotesio” per € 6.000,00= più IVA al 22% pari ad € 1.320,00 per
un totale di € 7.320,00;

di impegnare in favore della suddetta professionista la somma complessiva di €3.
7.320,00= sul Capitolo 720/5 sull’Imp.575 del 2020;

di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dall’apposizione del visto di4.
regolarità contabile;

di pubblicare il presente atto in Albo Pretorio on–line e in Amministrazione5.
Trasparente nella sezione “bandi di gara e contratti” ai sensi del D.Lgs. 33/2013.

L’ADDETTO ALL’ISTRUTTORIA IL CAPO SETTORE
F.to  Brunella Fratoddi F.to  Federico Capriotti

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente□
determinazione, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

SETTORE IV - LLPP MANUTENZIONE E PATRIMONIO - Determinazione  n.250 del 27-08-2021 Pagina 3/4

Comune di Amatrice - Corso Umberto I, 70 - 02012 Amatrice (RI) - Tel.: 0746/83081 - C.F.: 00110480571
PEC: protocollo@pec.comune.amatrice.rieti.it - eMail: protocollo@comune.amatrice.rieti.it - www.comune.amatrice.rieti.it



NOTE:

Amatrice, 27-08-2021

IL CAPO SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
F.to  Daniele Mitolo

PUBBLICATA ALL’ALBO IL 16-09-2021    REG. 1647

Amatrice, 27-08-2021 È COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Il responsabile del servizio

 Federico Capriotti

_______________________________

SETTORE IV - LLPP MANUTENZIONE E PATRIMONIO - Determinazione  n.250 del 27-08-2021 Pagina 4/4

Comune di Amatrice - Corso Umberto I, 70 - 02012 Amatrice (RI) - Tel.: 0746/83081 - C.F.: 00110480571
PEC: protocollo@pec.comune.amatrice.rieti.it - eMail: protocollo@comune.amatrice.rieti.it - www.comune.amatrice.rieti.it


